
第510回 高知市議会定例会

令和７年1 2月 高知市

令和７年度12月補正予算・12月議会提出議案の概要



（単位：千円、％）
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１ 提出議案

２ 補正予算の規模

予 算 議 案 5 件 ●

●

補正予算は、公共工事の施工時期の平準化を目的としたゼロ市債の設定や、民間
保育所等に係る公定価格増額に伴う追加給付、養護老人ホーム・軽費老人ホーム
の職場環境改善等の実施に係る費用の補助等、一般会計で12億5,300万円の増額
補正

予算外議案は、令和８年度からの「こども誰でも通園制度」の本格実施に伴い実
施施設の認可基準を定めるための高知市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関
する基準を定める条例制定議案などを提出

条 例 議 案 11 件

そ の 他 議 案 4 件

合 計 20 件

報 告 2 件

現計 12月補正 対前年

予算額 予算額 同期比

(163,429,000) (164,682,000) (102.3)
      164,429,000        1,253,000       165,682,000 102.3

      103,544,996 6,028,235       109,573,231 99.8

        31,622,000 33,668         31,655,668 96.6

        30,037,269 5,746,710         35,783,979 103.4

        34,155,519 247,857         34,403,376 101.5

        11,355,300           690,000         12,045,300 109.5

        23,633,700                       -         23,633,700 108.8
(301,962,996) (309,934,231) (102.1)

      302,962,996 7,971,235       310,934,231 102.1

        15,121,470             64,235         15,185,705 103.6
(286,841,526) (294,748,526) (102.0)

      287,841,526 7,907,000       295,748,526 102.0

総計

重複額

純計

下水道事業会計

区分

　国民健康保険事業

補正後の額

一般会計

特別会計

水道事業会計

　介護保険事業

　収益事業

３ 補正予算の概略

・ゼロ市債設定
・○上水道安全対策事業負担金 など

・民間保育所・認定こども園・私立幼稚園運営費
・妊婦のための支援給付金給付事業費 など

・高齢者施設介護人材確保・職場環境改善等事業費補助金
・がん患者アピアランスケア支援事業費補助金 など

・○道路災害復旧費 など

・ふるさと納税推進事業費 など

⑸ その他

⑴ 安全・安心なまちづくりの推進等

6.9億円

4.4億円

⑵ 子ども・子育て支援の充実等

0.9億円

⑶ 社会福祉等の充実 ▲0.1億円

※上段（ ）書きは満期一括償還及び起債借換による影響額を除いた数値

⑹ 特別会計・企業会計 67.2億円

⑷ 災害復旧 0.4億円
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継続 ① 【債務負担行為設定】ゼロ市債（道路改良工事、道路舗装工事、農道改良工事）

期間 令和７年度から令和８年度まで 限度額及び名称は下表のとおり

公共工事の施工時期の平準化を目的として、令和８年度当初予算で執行する予定の道路改良工事７件、道路舗装工事
５件、農道改良工事１件について、早期発注（４～６月の工事稼働）を進めるために債務負担行為を設定します。

【都市建設部 道路維持課】

【都市建設部 河川水路課】

⑴ 安全・安心なまちづくりの推進等 88,244千円

事業名 工事名 限度額
（単位：千円）

○市単道路
改良費
（７件）

下知170号線道路改良工事 9,000

朝倉12号線道路改良工事 15,000

旭街102号線道路改良工事 13,000

鴨田454号線道路改良工事 9,000

大津223号線道路改良工事 8,000

三里182号線道路改良工事 18,000

長浜770号線道路改良工事 14,000

計 86,000

事業名 工事名 限度額
（単位：千円）

○市単道路
舗装費
（３件）

春野町６号線舗装工事 8,000

春野町734号線外舗装工事 8,500

春野町1113号線舗装工事 8,000

○過疎地域
道路舗装費
（２件）

鏡199号線舗装工事 8,000

土佐山176号線舗装工事 8,000

計 40,500

事業名 工事名 限度額
（単位：千円）

○市単土地
改良事業費
（１件）

行川城ノ下外農道改良工事 8,000

４ 補正予算の内容
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新規

② ○鏡文化ステーションRIO整備事業費

補正額 4,000千円 （現予算額 26,070千円）

当初予算で計上している鏡文化ステーションRIOの昇降機改修工事
について、設計を行う中で遮煙性能付き開閉扉への改修が必要とな
り、予算が不足するため増額します。

【農林水産部 鏡地域振興課】

③ 六泉寺町市営住宅等再編事業者プロポーザル選定委員会委員報酬

補正額 44千円

「第ニ期高知市営住宅再編計画」に基づき、老朽化した六泉寺町・丸池町・北百石町の３団地を、六泉寺町市営住宅
への統合再編により建替えを行う事業について、公募型プロポーザル方式で事業者を選定するために必要となる選定
委員会の外部委員報酬を補正します。

【都市建設部 住宅政策課】

④ ○上水道安全対策事業負担金

補正額 84,200千円 （現予算額 38,000千円）

水道事業会計での補正に伴い、上下水道局が実施する水道管路の耐震化事業に対する負担金を増額します。

【財務部 財政課】

増額

増額



① 放課後児童健全育成事業管理運営費

補正額 31,726千円（国１／３・県１／３）（現予算額 228,004千円）

放課後児童クラブの欠員代替短期支援員の報償費について、加配支援員の欠員増により予算が不足するため増額しま
す。

【こども未来部 子ども育成課】

② 民間保育所運営費 補正額 398,630千円（国１／２・県１／４）（現予算額 7,102,360千円）

③ 認定こども園運営費 補正額 213,507千円（国１／２・県１／４、県１／２）（現予算額 3,158,065千円）

④ 私立幼稚園運営費 補正額 13,378千円（国１／２・県１／４、県１／２）（現予算額 176,541千円）

民間保育所等に対して、令和７年人事院勧告等による公定価格増額に伴う追加給付を行うため増額します。

【こども未来部 保育幼稚園課】

⑤ 助産施設措置費

補正額 4,991千円（国１／２）（現予算額 18,944千円）

住民税非課税世帯又は生活保護受給中の妊婦からの申請による助産の実施について、措置実績の増加により予算が不
足するため増額します。

【こども未来部 母子保健課】

⑥ 妊婦のための支援給付金給付事業費

補正額 31,500千円（国10／10）（現予算額 160,000千円）

妊婦に対する妊娠時及び胎児数届出時の各５万円の給付について、給付実績の増加により予算が不足するため増額し
ます。

【こども未来部 母子保健課】

⑦【債務負担行為設定】ひとり親家庭等自立支援相談事業業務委託

期間 令和７年度から令和10年度まで 限度額 24,345千円

ひとり親家庭や離婚を考えている方等の様々な相談に応じるとともに必要な支援を実施する、県市共同設置のひとり
親家庭センターの運営を委託するため、債務負担行為を設定します。

【こども未来部 子育て給付課】

4

693,732千円

増額

⑵ 子ども・子育て支援の充実等

増額

増額

増額

増額

増額

継続
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新規

増額

増額

⑶ 社会福祉等の充実 ▲14,919千円

① 高齢者施設介護人材確保・職場環境改善等事業費補助金

補正額 1,620千円

国の令和６年度総合経済対策により医療・介護・障害福祉分野の職場環境改善等が図られたことに伴い、令和７年３
月厚生労働省通知により業務内容が介護職員に類似している養護老人ホーム・軽費老人ホームの職場環境改善等の必
要性が示されたことから、本市施設の職場環境改善等の実施に係る費用を補助します。

【健康福祉部 高齢者支援課】

② 事務費（老人福祉総務費）

補正額 2,826千円 （現予算額 4,200千円）

墓地・埋葬等に関する法律第９条に基づく、火葬等を行う者がいない又は判明しない場合の市町村長による火葬等の
実施について、実績増加により予算が不足するため増額します。

【健康福祉部 高齢者支援課】

③ がん患者アピアランスケア支援事業費補助金

補正額 600千円（県１／２）（現予算額 2,400千円）

がん患者の心理的負担を軽減するとともに、就学や就労等の社会参加を促進し、療養生活の質の向上を図るため、が
ん治療における薬物療法や放射線療法による脱毛や手術療法による乳房切除など、がん治療による外見変貌を補完す
る補整具の購入費用の補助について、実績増加により予算が不足するため増額します。

【健康福祉部 健康増進課】

項目 内容

対象施設
養護老人ホーム（支援員・主任支援員）
軽費老人ホーム（介護職員）

※特定施設入居者生活介護を担当する職員は対象外

交付額算定
補助単価（１人当たり）：54,000円／年
交付額：対象職員数（月平均）×54,000円

※対象職員数（月平均）は４～３月の12か月の平均

交付要件

職場環境改善等に向けて、以下のいずれかの取組の実施を計画又は既に実施していること。
（ア）職員等の業務の洗い出しや棚卸しなど、現場の課題の見える化
（イ）業務改善活動の体制構築（委員会やプロジェクトチームの立ち上げ又は外部の研修会の活動等）
（ウ）業務内容の明確化と職員間の適切な役割分担の取組

対象経費 職場環境改善経費又は人件費に要する費用
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④ 介護給付費等繰出金

補正額 ▲19,965千円（現予算額 4,786,619千円）

介護保険事業特別会計における補正に伴い、一般会計からの繰出金を減額します。
【健康福祉部 介護保険課】

⑤【歳入補正】令和６年度後期高齢者医療広域連合負担金返還金収入

補正額 90,116千円

令和６年度に高知県後期高齢者医療広域連合に概算で負担していた医療給付費の確定に伴い、超過負担分について返
還を受けます。

【健康福祉部 保険医療課】

減額

41,700千円⑷ 災害復旧

① ○道路災害復旧費

補正額 35,000千円 （現予算額 30,000千円）

降雨により山留崩壊等の被害を受けた道路を復旧します。

【都市建設部 道路維持課】

② ○公園施設災害復旧費

補正額 6,700千円

令和７年７月に発生した火災により被害を受けた九反田公園内のトイレ棟（男性用）を復旧します。

【都市建設部 みどり課】

増額

継続

番号 市道名 地区名 内容 要因等

1 土佐山143号線 土佐山桑尾 山留崩壊 令和４･５年度の降雨により崩壊

2 初月142号線 三谷 路側欠損

令和７年８･９月の降雨により欠損3 鏡10号線 鏡横矢 路側欠損

4 鏡106号線 鏡大河内 路側欠損 【番号１】土佐山143号線
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継続

① 施設等整備基金積立金 補正額 1,564千円 （現予算額 19,988千円）

② 財政調整基金積立金 補正額 34,360千円 （現予算額 7,807千円）

③ 減債基金積立金 補正額 10,263千円 （現予算額 150,871千円）

基金で保有する現金について、預金利率の上昇に伴う利息の増加分を積み立てます。
【財務部 管財課】

④【債務負担行為設定】清掃工場１号ボイラー二次過熱器等更新工事

期間 令和７年度から令和８年度まで 限度額 400,000千円

老朽化している清掃工場１号ボイラー二次過熱器の更新工事を行うに当たり、適正工期を確保するため債務負担行為
を設定します。

【環境部 清掃工場】

⑤【歳入補正】し尿・浄化槽汚泥処分受託事業収入

補正額 1,594千円 （現予算額 52,545千円）

７月に仁淀川下流衛生事務組合のし尿処理施設の不具合が判明し、し尿等の処理ができなくなったことにより、緊急
対応として東部環境センターでし尿等を受け入れたことに伴う処理費用を計上します。

【環境部 東部環境センター】

⑥【歳入補正】ふるさと納税寄付金

補正額 145,000千円 （現予算額 1,205,000千円）

⑦ ふるさと納税推進事業費

補正額 92,779千円 （現予算額 576,083千円）

ふるさと納税による寄附見込額が当初推計を上回ることから歳入を増額するとともに、ふるさと納税謝礼品発送業務
に係る委託料等を増額します。

【商工振興部 外商支援課】

増額

増額

⑸ その他 444,243千円

増額

増額
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⑩ 減額補正 ４件 補正額 ▲58,299千円

№ 部局名 事業名称 補正額 現計予算

1 こども未来部 保育幼稚園課 医療的ケア児通園支援事業費 ▲5,490 30,915

2 こども未来部 保育幼稚園課 ◎民間保育所施設整備事業費補助金 ▲41,509 41,509

3 こども未来部 母子保健課 出産・子育て応援給付金給付事業費 ▲5,000 20,000

4 教育委員会 青少年･事務管理課 奨学資金 ▲6,300 18,440

合計 ▲ 58,299

（単位：千円）

⑨ 国費等返還金 17件 補正額 363,576千円

№ 部局名 事業名称 補正額

1 健康福祉部 声と点字の図書館 令和６年度地域生活支援事業費等国庫補助金返還金 1,247

2 健康福祉部 障がい福祉課 令和６年度障害者自立支援医療費国庫負担金返還金 61,196

3 健康福祉部 障がい福祉課 令和６年度障害者自立支援医療費県負担金返還金 30,598

4 健康福祉部 介護保険課 令和６年度低所得者保険料軽減国庫負担金返還金 2,802

5 健康福祉部 介護保険課 平成28年度介護基盤緊急整備等事業費県補助金返還金 7,191

6 こども未来部 子育て給付課 令和６年度児童手当国庫負担金返還金 65,289

7 こども未来部 子育て給付課 令和６年度児童手当県負担金返還金 7,297

8 こども未来部 子育て給付課 令和６年度母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助金返還金 6,741

9 こども未来部 保育幼稚園課 令和６年度保育対策総合支援事業費等国庫補助金返還金 4,874

10 こども未来部 保育幼稚園課 令和６年度子ども・子育て支援交付金返還金 12,493

11 こども未来部 保育幼稚園課 令和６年度子どものための教育・保育給付国庫交付金返還金 102,237

12 こども未来部 保育幼稚園課 令和６年度子どものための教育・保育給付県負担金返還金 38,987

13 こども未来部 保育幼稚園課 令和６年度子育てのための施設等利用給付国庫交付金返還金 7,791

14 こども未来部 保育幼稚園課 令和６年度就学前教育・保育施設整備交付金等返還金 5,694

15 こども未来部 母子保健課 令和６年度児童入所施設措置費等国庫負担金返還金 1,090

16 こども未来部 母子保健課 令和６年度出産・子育て応援交付金返還金 5,400

17 こども未来部 母子保健課 令和６年度母子保健衛生費等国庫補助金返還金 2,649

合計 363,576

（単位：千円）

⑧【財源組替】●非耐震性防火水槽撤去事業費

緊急輸送道路下の非耐震性防火水槽撤去に係る県補助金について、県の補助制度の見直しに伴う財源組替を行います。

【消防局 警防課】



【収益事業特別会計 5,746,710千円】

② 事務費 補正額 324,000千円 （現予算額 1,127,725千円）

③ 電話投票運営費 補正額 46,019千円 （現予算額 2,287,744千円）

④ 民間ポータルサイト運営費 補正額 4,871,871千円 （現予算額 17,423,453千円）

⑤ 競輪振興法人交付金 補正額 152,658千円 （現予算額 562,214千円）

⑥ 競輪実施法人委託金 補正額 63,285千円 （現予算額 253,138千円）

⑦ 全国競輪施行者協議会分担金等 補正額 8,877千円 （現予算額 60,788千円）

⑧ 施設整備等積立金 補正額 280,000千円 （現予算額 1,377千円）

民間ポータルサイトの売上増等に伴い歳入及び売上連動経費を増額するとともに、今後の施設整備に備えるため施設
等整備基金への積立てを行います。

【商工振興部 公営事業課】
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⑹ 特別会計・企業会計 6,718,235千円

【国民健康保険事業特別会計 33,668千円】

① 令和６年度保険給付費等交付金等返還金

補正額 33,668千円

令和６年度に超過交付を受けた保険給付費等交付金等を返還します。

【健康福祉部 保険医療課】

増額

増額

増額

増額

増額

増額

増額

増額

【介護保険事業特別会計 247,857千円】

⑨ 電算システム事務費

補正額 2,172千円 （現予算額161,547千円）

令和７年度税制改正に対応するため、介護保険システムの改修を行います。
【健康福祉部 介護保険課】
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⑩ 認定調査等事務費

補正額 ▲20,000千円 （現予算額107,416千円）

要介護認定の申請件数が当初推計を下回る見込みのため減額します。 【健康福祉部 介護保険課】

⑪ 介護保険事業運営基金積立金

補正額 14,536千円 （現予算額1,294千円）

基金で保有する現金について、預金利率の上昇に伴う利息の増加分を積み立てます。 【健康福祉部 介護保険課】

⑫ 償還金

補正額 248,268千円 （現予算額１千円）

令和６年度に超過交付を受けた介護給付費に係る国・県交付金を返還します。 【健康福祉部 介護保険課】

⑬ 地域支援事業費償還金

補正額 2,881千円 （現予算額１千円）

令和元～５年度に超過交付を受けた地域支援事業に係る国・県交付金を返還します。

【健康福祉部 基幹型地域包括支援センター】

増額

減額

【水道事業会計 690,000千円】

⑭ 送配水施設整備事業費

補正額 60,000千円 （現予算額33,982千円）

⑮ 管渠増補改良費

補正額 630,000千円 （現予算額1,382,917千円）

水道管路の耐震化のための送配水管の布設及び布設替え工事について、国交付金の追加内示が見込まれることから、
令和８年度当初予算から前倒して補正します。

【上下水道局 水道整備課】

増額

増額
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① 高知市議会議員及び高知市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する条例の一部を改正する条例議案

公職選挙法施行令の一部を改正する政令（令和７年政令第200号）の施行に伴い、市議会議員及び市長の選挙運動用
ビラ及びポスターの作成に係る公費負担額を改定します。

【選挙管理委員会】

② 高知市税条例の一部を改正する条例議案

地方税法等の一部を改正する法律（令和５年法律第１号）による地方税法の改正に伴い、インターネットを利用する
方法により公示送達を行うことができるよう、関連する規定の整備を行います。

【財務部 税務管理課】

③ 高知市指定障害児通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を改正する条例議案

児童福祉法等の一部を改正する法律の施行に伴うこども家庭庁関係内閣府令の整備等に関する内閣府令（令和７年内
閣府令第80号）等による児童福祉法に基づく指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準の改正に伴い、
保育士の配置に係る規定の整備等を行います。

【健康福祉部 障がい福祉課】

④ 高知市児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議案

児童福祉施設の設備及び運営に関する基準等の一部を改正する内閣府令（令和７年内閣府令第82号）等による児童
福祉施設の設備及び運営に関する基準の改正に伴い、乳幼児の健康診断及び母子支援施設の長等の資格に係る規定の整
備等を行います。

【こども未来部 母子保健課、子ども家庭支援センター】

⑴ 条例議案 11件

５ 予算外議案
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⑤ 高知市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議案

児童福祉法等の一部を改正する法律の施行に伴うこども家庭庁関係内閣府令の整備等に関する内閣府令（令和７年内
閣府令第80号）による特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て支援施設等の運営に関
する基準の改正に伴い、規定の整理を行います。

【こども未来部 保育幼稚園課】

⑥ 高知市幼保連携型認定こども園の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議案

幼保連携型認定こども園の学級の編制、職員、設備及び運営に関する基準の一部を改正する命令（令和７年内閣府・
文部科学省令第２号）の施行に伴い、規定の整理を行います。

【こども未来部 保育幼稚園課】

⑦ 高知市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議案

児童福祉施設の設備及び運営に関する基準等の一部を改正する内閣府令（令和７年内閣府令第82号）による家庭的
保育事業等の設備及び運営に関する基準の改正に伴い、乳幼児の健康診断に係る規定の整備を行います。

【こども未来部 保育幼稚園課】

⑧ 高知市幼保連携型認定こども園以外の認定こども園の認定の要件を定める条例の一部を改正する条例議案

就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律第３条第２項及び第４項の規定に基づき内
閣総理大臣及び文部科学大臣が定める施設の設備及び運営に関する基準（平成26年内閣府・文部科学省・厚生労働省
告示第２号）の改正に伴い、規定の整理を行います。

【こども未来部 保育幼稚園課】

⑨ 高知市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める条例制定議案

子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律（令和６年法律第47号）による児童福祉法の改正に伴い、乳児等通
園支援事業を実施するに当たって必要な認可基準を定めるため、条例を制定します。

【こども未来部 保育幼稚園課】
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⑩ 高知市自転車等の放置の防止及び自転車等駐車場の整備に関する条例の一部を改正する条例議案

放置自転車等の撤去、保管、売却その他の措置に要した費用について、徴収する金額の改定を行います。

【市民協働部 くらし・交通安全課】

⑪ 高知市火災予防条例の一部を改正する条例議案

林野火災に関する注意報の発令に関すること等、林野火災の予防に係る規定の整備を行います。

【消防局 予防課】

徴収する金額
の上限

内容（別途規則にて規定するもの）

改正前 2,000円 自転車１台：1,000円、原動機付自転車１台：2,000円

改正後 5,000円 自転車１台：2,500円、原動機付自転車１台：5,000円

①～② 指定管理者の指定に関する議案

下表の施設について、指定管理者を指定します。

施設名 指定管理者 指名･
公募 指定期間 担当課

① 高知市営住宅及び共同施設 四国管財・日本管財共同企業体 公募 ５年間 都市建設部 住宅政策課

② 高知市春野デコの里 NPO法人春野デコの里 指名 ３年間 健康福祉部 高齢者支援課

⑵ その他議案 ４件
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③ 重要文化財（建造物）旧関川家住宅主屋ほか４棟保存修理工事請負契約の一部変更議案

契約金額 【変更前】319,074,800円 【変更後】342,944,789円（23,869,989円増額）
変更内容 物価スライド条項の適用に伴う費用について増額します。

【文化観光スポーツ部 民権・文化財課】

④ 調停の申立て等について

市営住宅使用料等滞納者２人に対する市営住宅の滞納使用料等の支払請求及び明渡し請求に関する民事調停の申立て
等を行います。

【都市建設部 住宅政策課】

２件

６ 報告

① 工事請負契約の一部変更についての市長専決処分の報告 １件

・第四小学校プール改築工事

契約金額 【変更前】168,754,300円 【変更後】171,266,700円（2,512,400円増額）
変更内容 プール改築工事において、旧浄化槽の解体撤去を行うこととしていましたが、槽内の土が泥状になって

おり、土の搬出のために固化する改良が必要となったこと等から、増額変更を行いました。

【教育委員会 学校環境整備課】

② 損害賠償の額の決定についての市長専決処分の報告

交通事故４件、管理瑕疵２件、過失３件の損害賠償の額を決定しました。

報告



　

(注) 上段（　）書きは満期一括償還及び起債借換による影響額を除いた数値

99.45

102.26

115.55

104.82

102.86

82.84

98.93

103.80

(66.97)

105.04

94.40

110.53

198.61

170.54

135.14

100.04

15.19

105.41

110.49

補正予算額

361,942

105,622

46,187

240,000

28,500,000

36,000

77,000

2,404,401

28,609,513

676,889

109,513

47,108,000

872,946

42,000

429,000

440,000

639,000

872,946

11,000

77,000

42,000

36,000

440,000

91.67

113.24

款　　　　　　　別 現計予算額

環境 性能 割交 付金

9,262,000

交通安全対策特別交付金

264,454

1,390,608

67.74

6 法人 事業 税交 付金

9

675,791

40,543,803

2,677,410

145,000

12,787,328

(5,713,245)

5,846,581

246,904

101,734

438,625

9,262,000

11,000

県 支 出 金

ゴルフ場利用税交付金

1,098

392,438

分担 金及 び負 担金

17,550

2,575,676

22

財 産 収 入

寄 付 金

歳 入 合 計

20

諸 収 入

1,245,60818

市 債

17

12,681,706

21

5,846,581

(5,713,245)

(9,555,200)

19

地方 消費 税交 付金

8

地 方 交 付 税

使用 料及 び手 数料

10

16

15

2

3

4

13

14

7

利 子 割 交 付 金

国 庫 支 出 金

1

5

11

12

地 方 譲 与 税

配 当 割 交 付 金

40,905,745

240,000

429,000

株式等譲渡所得割交付金

市 税

2,404,401

繰 越 金

繰 入 金

地 方 特 例 交 付 金

131.60

639,000

対前年

同期比
計

47,108,000

(163,462,364) (164,715,364) (101.72)

164,429,000 165,682,000
1,253,000

(9,690,200) (106.15)

10,388,500 10,523,500 115.28
135,000

⑴ 款別歳入（一般会計）

［資料］

　

(注) 上段（　）書きは満期一括償還及び起債借換による影響額を除いた数値

(15,828,963)

16,828,963

(96.58)

96.77

款　　　　　　　別 現計予算額 補正予算額 計
対前年

同期比

1 議 会 費 664,825 664,825 100.34

2 総 務 費 13,497,528 138,966 13,636,494 105.98

3 民 生 費 84,733,445 941,863 85,675,308 101.51

4 衛 生 費 12,223,623 119,349 12,342,972 104.23

5 労 働 費 152,461 152,461 112.29

6 農 林 水 産 業 費 2,904,816 4,000 2,908,816 92.76

7 商 工 費 1,801,377 1,801,377 105.45

8 土 木 費 14,978,835 44 14,978,879 106.03

9 消 防 費 4,343,458 4,343,458 104.18

97,200

10 教 育 費 12,194,169 7,078 12,201,247

(15,828,963)

16,828,963

107.17

11 災 害 復 旧 費 55,500 41,700

60.72

77.49

12 公 債 費

(164,682,000)

165,682,000

13 予 備 費 50,000 50,000

(102.27)

102.26
歳 出 合 計 1,253,000

(163,429,000)

164,429,000

財源組替

⑵ 款別歳出（一般会計） （単位：千円、％）（単位：千円、％）

15
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施　　　　策　　　　別 現計予算額 補正予算額 計

対前年

同期比

Ａ 共 生 の 環 31,526,786 31,526,786 107.99

Ｂ 安 心 の 環 60,471,763 76,875 60,548,638 99.01

Ｃ 育 み の 環 41,781,937 895,975 42,677,912 106.64

Ｄ 地 産 の 環 34,487,153 5,746,710 40,233,863 99.99

Ｅ ま ち の 環 19,341,121 729,044 20,070,165 111.58

Ｆ 自 立 の 環 3,345,690 

98.52

3,345,690 134.92

190,954,450 7,448,604 198,403,054 

102.02

103.84

Ｇ
その他行政経費及び

一 般 行 政 経 費
96,887,076 

　小　　　　　　　　計　

計 287,841,526 7,907,000 295,748,526 

458,396 97,345,472 

⑶ 施策別予算（総括） （単位：千円、％）


